
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L     S Ă L A J 

ORAŞUL    ŞIMLEU    SILVANIEI 
CONSILIUL    LOCAL 

 
   

HOTĂRÂREA NR.142 
din  18.12.2008 

 
privind  aprobarea  tarifelor  care  constituie  nivelul  de  pornire a  licitaţiilor 
publice organizate pentru închirierea spaţiilor care aparţin domeniului public 

şi  privat al oraşului şi instituţiilor publice  subordonate 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în 
data de 18.12.2008 ;  
 Având în vedere Expunerea de motive  nr.12891/2008 a  Primarului, Raportul de 
specialitate nr.12892/2008 al  Serviciului impozite şi taxe locale şi  Avizul Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, servicii, comert si agricultura a 
Consiliului Local ; 
           În baza prevederilor Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.36 alin.2 lit.c, alin. 5 lit.b  şi ale 
art.123 din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
 

       HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1. Se aprobă tarifele care constituie nivelul de pornire a licitaţiilor publice organizate 
pentru închirierea spaţiilor care aparţin domeniului public şi privat al oraşului şi instituţiilor 
publice subordonate, care sunt folosite de terţe persoane, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 Art.2. Se aprobă indexarea cu indicele de inflaţie  care va fi comunicat de Institutul 
Naţional de Statistică,  a redevenţelor din contractele de concesiune aflate derulare,  conform 
prevederilor acestor contracte. 
 
 Art.3. Prezenta hotărâre se va aplica începând cu  data de 1 ianuarie 2009. 
 
          Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului. 
 
 Art.5. Prezenta hotărâre se va afişa la sediul Primăriei şi se va publica  în  pagina web a 
oraşului. 
 
            Art.6. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului 
Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare.   
 
 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
              -Primarul oraşului ;  
   -Prefectul Judeţului Sălaj; 
   -Cetăţenii oraşului prin afisaj şi publicare în  pagina web a oraşului; 
   -Dosar hotărâri.   
   
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
CHERECHEŞ GHEORGHE –DOREL                     SECRETARUL ORAŞULUI,  
              ELENA-MARIA MOCAN  
  



                                                                                                                               ANEXA   
                                                                                                                     la HCL nr.142/2008  

 
 

TABEL 
 

cuprinzând  nivelurile de pornire a licitaţiilor  publice  organizate pentru 
închirierea  spaţiilor  ce  aparţin  domeniului  public  şi  privat al oraşului   

 Şimleu Silvaniei 
 
 
 

                    
                      DESCRIERE 

Valori stabilite 
pe  anul  2008 
- lei/mp/lună - 

Valori stabilite 
pe  anul  2009 
- lei/mp/lună - 

  1. Spaţii cu destinaţie de alimentaţie publică, 
      comerţ cu produse alimentare şi nealimentare: 
          -spaţii pentru deservire 
         - spaţii pentru depozitare 

 
 

     7,2 
     2,4 

 
 

     7,2 
     2,4 

  2. Imobile cu destinatie de prestari servicii: 
         -spaţii pentru deservirea populaţiei,ateliere 
         -spaţii pentru depozitare 

 
     4,8 
     2,4 

 
     4,8 
     2,4 

  3. Imobile cu destinatie de librarii, distribuirea presei,      4,8      4,8 
  4. Imobile cu destinaţia de sedii administrative, birouri      3,6     3,6 
  5. Imobile cu destinaţia de discoteci,videoteci 12 12 
  6. Imobile în care se desfăşoară activităţi de cultura, artă,  
      sanitare,asociaţii de locatari, sedii de instituţii      2,4       2,4 

  7. Imobile cu destinaţia de sedii ale partidelor politice şi  
      cabinete de parlamentari      3,6      3,6 

  8. Imobile în care îşi desfăşoară activitatea organizaţii şi  
      asociaţii non-profit 

 
     1,2 

 
     1,2 

  9. Imobile în care se desfăşoară activităţi de finanţe-bănci,  
      asigurări,agenţii imobiliare 

 
     7,2 

 
     7,2 

10. Spaţii cu destinaţia de magazii combustibil (boxe),spaţii  
      de depozitare ale persoanelor fizice şi juridice 

          
              1,2 

 
              1,2 

 
 
     
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ, 
CHERECHEŞ GHEORGHE –DOREL                     SECRETARUL ORAŞULUI,  
              ELENA-MARIA MOCAN  
 


